
Verdens første blinde bedemand ser dagens lys 
45-årige Thomas Wetche er blind og har nu mulighed for at agere bedemand på lige fod med 
kollegaer 

 
  

I december 2013 fik de første 14, via den nye bedemandsuddannelse, papir på, at de må kalde sig 

bedemænd. Blandt de nyuddannede er 45-årige Thomas Wetche fra Vejle, der har været blind siden han var 

barn og som nu kan kalde sig verdens første blinde bedemand. Det er især teknologien, der gør det muligt for 

en synshandikappet som Thomas at varetage erhvervet som bedemand.  

 

 

En af bedemandsaspiranterne fra den nye bedemandsuddannelse, der er tilrettelagt af Udviklingscenter Syd i 

Haderslev og en række bedemandsforretninger under navnet DanskeBegravelser.dk, er 45-årige Thomas 

Wetche. Han har været blind siden 9-års alderen, men har alligevel gennemført uddannelsen med topkaraktér 

og driver nu sin begravelsesforretning Den Blinde Bedemand, der har base i Vejle.  

 

Forretningen er en del af den lokale begravelsesportal DanskeBegravelser.dk, der digitalicerer den lokale 

bedemands arbejde. Via portalen har Thomas fået mulighed for også at yde lændsdækkende service og 

varetage erhvervet som bedemand på lige fod med sine kollegaer, trods hans synshandikap.  

 

Oplever eksklusion fra samfundet 

DanskeBegravelser.dk har udviklet en online platform til at være brugervenlig for synshandikappede som 

Thomas, så han i dag kan agere bedemand på lige fod med alle andre. Via teknologien får Thomas samlet alt 

på et site, og han kan, vigtigst af alt, styre gennemførelsen af en komplet begravelseshandling elektronisk. 

Eksempelvis bestille blomster, briefe kapellet og krematoriet, informere præsten osv.  

 

Begravelsesportalen hjælper derved Thomas ud over alle de problemer, der ville være en hæmsko for en blind 

i et kontormiljø med bunker af papirer, flere forskellige systemer, manuelle arbejdsgange og lignende.  

 

”Handicappede oplever i stigende grad at blive ekskluderet fra det omgivne samfund, hvilket digitaliseringen af 

det offentlige blot er ét eksempel på. Men denne her teknologi har gjort det muligt for mig at bidrage til 

samfundet og være bedemand på lige fod med mine kollegaer. I mit lokalområde varetager jeg alt i processen 

fra start til slut. Det eneste, jeg ikke selv gør, er at køre rustvognen. Den del af jobbet har jeg en efteruddannet 

bedemand til at hjælpe mig med. Uden for mit lokalområde har jeg mulighed for at foretage et hjemmebesøg 

via Skype, og så kan jeg trække på DanskeBegravelser.dk’s landsdækkende netværk af certificerede 

bedemænd til at udføre alt det lokale fysiske arbejde”, lyder det fra Thomas Wetche.  

 

DanskeBegravelser.dk bygger på inklusion 

DanskeBegravelser.dk har flere forskellige bedemandsforretninger tilknyttet, blandt andet Den Blinde 

Bedemand. Virksomheden har sat en ære i at udnytte digitaliseringens muligheder og give synshandikappede 

følelsen af igen at blive inkluderet i samfundet.  

 

 



Opgør med bedemændenes lokale monopol 

DanskeBegravelser.dk’s netværk består udelukkende af uddannede og certificerede bedemænd. Men indtil nu 

har eneste mulighed for at blive bedemand været et seks dages kursus udbudt af brancheorganisationen 

Danske Bedemænd, hvor man forudgående skal være ansat i en medlemsbutik.  

 

Den adm. direktør for DanskeBegravelser.dk, Per Holm, er en af initiativtagerne bag den nye 

bedemandsuddannelse, der er med til at åbne nye døre for fx synshandikappede. 

 

”At Danske Bedemænd har haft monopol på uddannelsen har betydet, at organisationen indtil nu har kunnet 

styre hvem og hvor mange, der skulle uddannes, hvilket har vanskeliggjort muligheden for at 

synshandikappede har kunne uddanne sig til bedemænd. Men den nye klassiske bedemandsuddannelse gør 

op med det monopol, som Danske Bedemænd hidtil har haft”, forklarer Per Holm fra DanskeBegravelser.dk 

 

Fra foreningen Dansk Blindesamfund er der stor opbakning til denne form for nytænkning af uddannelser, og 

formanden for Dansk Blindesamfund, Thorkild Olesen udtaler: 

 

”Det er yderst positivt, at man har oprettet en uddannelse, der er fuld tildkudsberettiget via Jobcenterets 

selvvalgte uddannelsesprogram. Det er kun 11 % af alle vores medlemmer mellem 18 og 65 år, som er i 

ustøttet beskæftigelse. Så jeg hilser alle initiativer for jobskabelse til handikappede velkomment”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For yderligere information om DanskeBegravelser.dk kontakt venligst: 

Per Holm, DanskeBegravelser.dk,T: 71 99 88 00, M: service@danskebegravelser.dk 

 

For yderligere information om Den Blinde Bedemand kontakt venligst: 

Thomas Wetche, Den Blinde Bedemand, T: 71 99 88 44, M: blind@danskebegravelser.dk 

Eller læs mere på www.danskebegravelser.dk/blind 

 

For yderligere information omkring Dansk Blindesamfund kontakt venligst: 

Thorkild Olesen, Dansk Blindesamfund, T: 23 40 92 00, M: thorkild.olesen@blind.dk    

 

For uddybelse af pressematerialet eller koordinering af interviews kontakt venligst PR-rådgiver: 

Anna Elena Petersen, Kompas Kommunikation, T: 26 80 50 04, M: anna@kompaskommunikation.dk  
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Om uddannelsen: 
 
Bedemandsuddannelsen varer seks uger og er offentligt anerkendt. Den udbydes på Udviklingscenter Syd, det 
tidligere kursuscenter ved Haderslev Handelsskole. Uddannelsen er tilskudsberettiget via loven om seks ugers 
uddannelse. Det er også muligt at få del i statens voksenuddannelsesstøtte.  
 
Uddannelsen er et krav for, at man kan blive selvstændig bedemand på franchisebasis.  
 
Uddannelsen er tilrettelagt af Udviklingscenter Syd i Haderslev og en række af danske bedemandsforretninger, 

herunder DanskeBegravelser.dk.  

 

Uddannelsen og konceptet henvender sig bl.a. til medarbejdere i sundheds- og plejesektoren og ansatte i 

eksisterende bedemandsforretninger. Samtidig henvender uddannelsen sig til ledige, der ønsker et karriereskift 

og iværksættere, som vil begynde for sig selv i veldefinerede rammer.  

 

Se mere på www.BlivBedemand.nu  
 
Om DanskeBegravelser.dk: 
 
DanskeBegravelser.dk består udelukkende af statsligt eksaminerede og certificerede bedemænd. 
 
Det er et netværkssamarbejde, der tilbyder lokalt kendskab, tryghed og personlig betjening modsat netbedemænd, der 
udelukkende yder onlinebetjening. 
 
Anvendelse: 
 
Indtast postnummer, vælg eventuelt en bedemand fra lokalområdet. Indtast oplysninger igennem onlineformularen, eller ring 
for personlig betjening. Vælger du selv at indtaste oplysningerne online, ledes du igennem to bestillinger: 
 

1) Den første online bestilling drejer sig primært om anmeldelsen af dødsfaldet, valg af kiste samt de 
indledende tanker om begravelseshandlingen. Gå derefter til kassen og betal med kort, eller vælg 
manuel bankoverførsel eller kredit for betaling via boet. 

 
Den valgte lokale bedemand ringer op for samtale eller aftale om hjemmebesøg. Når bedemanden har arrangeret 
begravelseshandlingen fra start til slut, inkl. Alt papirarbejdet, fremsendes et link med den afsluttende bestilling. 
 

2) Det er nu muligt at bekræfte alle mundtlige aftaler online, bestille blomster, designe gravsten og   
vælge urne for derefter at gå til kassen, hvor der vælges betalingsform.  

 
Herfra overtager begravelsesportalen udsendelse af rapportering, bestillinger, briefinger, bestillinger. Desuden 
kan DanskeBegravelser.dk stå for elektronisk dødsanmeldelse hos myndighederne via NemID.  
 
Læs mere på www.danskebegravelser.dk – eller: www.danskebegravelser.dk/blind  
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